О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела № 068/01/10-274/2020

26 июня 2020 г.                                                                                                         г.
Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

председатель Комиссии –  заместитель руководителя - начальник отдела
антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов Мазаева С.В.,

члены Комиссии:

начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и
рекламного контроля Мурзин К.И.,

главный специалист-эксперт отдела регулирования деятельности
естественных монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В.,

рассмотрев дело 068/01/10-274/2020 по признакам нарушения АО
"Тамбовские коммунальные системы" (ОГРН 1036888185916, дата присвоения
ОГРН: 01.07.2003, ИНН 6832041909, КПП 631701001, адрес: 392000, Тамбовская
область, г. Тамбов, ул. Тулиновская, д. 5) части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Определением от 02.06.2020 (исх. № 58-3-06/1816) рассмотрение настоящего
дела назначено на 26.06.2020.

На рассмотрении дела 26.06.2020 присутствовали представители АО
"Тамбовские коммунальные системы" <...> (доверенность № 49 от 23.08.2019),
<...> (доверенность № 44 от 23.08.2019), <...>(доверенность № 61 от 04.12.2019),
<...> (без доверенности), которые пояснили, что с 01.03.2020 в договор,
заключенный между Обществом и ТОГУП «ЕРЦ», были внесены изменения в
соответствии с которыми АО "Тамбовские коммунальные системы" с марта
2020 года начало самостоятельно формировать и выпускать квитанции на

оплату услуг холодного водоснабжения и водоотведения. Поскольку у
Общества отсутствовала информация о показаниях приборов учета, о
фактически произведенной оплате за коммунальный ресурс, а также другая
информация, необходимая для печати квитанций за март 2020 года, а ТОГУП
«ЕРЦ» отказалось ее предоставить, АО "Тамбовские коммунальные системы"
воспользовалось данными, размещенными на официальном портале ГИС
ЖКХ,  для начисления платы за холодное водоснабжение и водоотведение, а
также для взыскания образовавшейся задолженности с потребителей.
Также, представители АО "Тамбовские коммунальные системы" сообщили,
что информация об изменении порядка и способа информирования
поставщика услуг о показаниях приборов учета доведена до потребителей
через средства массовой информации.

Комиссия Тамбовского УФАС России считает, что разрешение дела в
данном заседании не возможно в связи с необходимостью получения
дополнительной информации.

На основании изложенного, в соответствии с частью 1 статьи 45, частями 1 и
5 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 068/01/10-274/2020.

2. Назначить рассмотрение дела № 068/01/10-274/2020 на 17 июля 2020 года в
11-00 часов в помещении Тамбовского УФАС России по адресу: г. Тамбов,
ул. Державинская, д. 1.

3. АО "Тамбовские коммунальные системы" представить в срок до "14" июля
2020 года следующие документы и материалы:

1) копию договора, заключенного ме ж ду АО "Тамбовские коммунальные
системы" и  ТОГУП «ЕРЦ», со всеми приложениями, дополнениями и
изменениями;

2) копию всей переписки с ТОГУП «ЕРЦ» по вопросам получения информации
о показаниях приборов учета потребителей, о фактически произведенной
потребителями оплате за коммунальный ресурс и другой информации,
необходимой для печати квитанций за март 2020 года;

3) копии официальных печатных СМИ, в которых размещалась информация
д л я потребителей об изменении порядка и способа информирования
поставщика услуг о показаниях приборов учета;

4) информацию об иных СМИ, с указанием конкретных данных (название

СМИ, дата размещения информации, адрес сайта и др.), в которых
размещалась информация для потребителей об изменении порядка и
способа информирования поставщика услуг о показаниях приборов учета,
порядке подачи таких сведений;

5) сведения (с разбивкой по месяцам за период с января по апрель 2020
года), о сумме денежных средств, перечисленных ТОГУП "ЕРЦ" за оплату
услуг по водоснабжению и водоотведению потребителями, проживающими в
частном секторе всего и в разбивке по потребителям, использующим
приборы учеты и не имеющим их;

6) сведения о количестве потребителей, проживающих в частном секторе, и
оплачивавших за водоснабжение через ТОГУП "ЕРЦ", которым в марте – мае
2020 года был произведен перерасчет в связи с некорректными показаниями
в платежной квитанции;

7) документальные доказательства, подтверждающие корректировку для
все остальных (не обратившихся) потребителей, проживающих в частном
секторе и оплачивавших услуги через ТОГУП "ЕРЦ";

8) в электронном виде копии всех обращений потребителей о необходимости
осуществления перерасчета, поступивших в АО "ТКС" в марте-мае 2020 года
по средствам письменных и электронных обращений, и сведения о лицах
(адрес, лицевой счет, дата и время обращения), обратившихся с таким
вопросом по телефонной связи.

Документы, запрошенные в электронном виде необходимо направить на
адрес to68-murzin@fas.gov.ru с учетом ограничения не более 10 МБ в одном
сообщение (рекомендуется размещение их на облаке с последующим
направлением ссылки на данное облако).

4. АО "ТКС" и заявителям предлагается обеспечить участие в рассмотрении
дела своих представителей посредством видеоконференцсвязи. Для этого
необходимо заблаговременно направить соответствующее ходатайство на
адрес электронной почты: to68@fas.gov.ru, в т.ч. указать в ходатайстве
контактные данные лица, которое будет осуществлять настройку
программного обеспечения на стороне участника дела.

Явка ответчика и заявителя по делу или их представителей (с доверенностью
на участие в рассмотрении дела) обязательна.